
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano XIII - Edição nº 01743 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D022643867356A8C16ECAAF0DC58A80B



terça-feira, 6 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01743 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 553, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. SANDRESON DA SILVA ROCHA, PARA

O CARGO DE ASSESSOR DE PLANEJAMENTO, ESTUDOS E PROJETOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO DO CONTRATO 13.2024

• EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 083-2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2024

• DISPENSA 32 CONTRATO 042 2024.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D022643867356A8C16ECAAF0DC58A80B



terça-feira, 6 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01743 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

	
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 553, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

SANDRESON DA SILVA ROCHA, PARA O CARGO 

DE ASSESSOR DE PLANEJAMENTO, ESTUDOS E 

PROJETOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. SANDRESON DA SILVA ROCHA, 
portador do RG. 09595612-34 SSP/BA e CPF Nº 016.438.835-42, para o cargo 

de  ASSESSOR DE PLANEJAMENTO, ESTUDOS E PROJETOS, Símbolo CAS-4, 

do Gabinete do Prefeito, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A7A765D2F34A3E87394150BA41E83A9

terça-feira, 6 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01743 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 6 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01743 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

 ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2024 

 

Contrato Nº 013/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. 

Contratado: JHB FERREIRA - ME. Valor Global: 44.000,00. Objeto: 

Contratação de Empresa Especializada na Prestação do serviço de aprimorar e 

fortalecer o Sistema Único de Assistência Social por meio de serviços de apoio 

técnico especializados, capacitações, monitoramento e avaliação da execução 

e eficácia das intervenções aplicadas. Assinatura. 06/02/2024. Vigência: 

31/12/2024. Joelson Cardoso do Rosário 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35A384AB3A85A9EB81022D2F6DA100EC

terça-feira, 6 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01743 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 6 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01743 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 083/203 
 
CONTRATADO: CONSTRUTORA NORDESTE LTDA. Contratante: MUNICÍPIO 
DE AMÉRICA DOURADA. Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
para ampliação e reforma da Escola Agnelo Francisco Alves, no distrito de Belo Campo 
no município de América Dourada/BA. Aditivo: Ficam alterados na forma de aditivo o 
valor total contratado, acrescentando o valor R$ 497.499,93 (quatrocentos e noventa e 
sete mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos), equivalente a 
49,99% do valor original do contrato e a supressão de R$ 3.237,93 (três mil reais 
duzentos e trinta e sete reais e noventa e três centavos), equivalente a 0,33% do valor do 
Contrato, com fundamento no artigo 65 inciso I, alínea “b” da Lei nº 8.666/93. Fica 
prorrogado o contrato por mais 5 (cinco) meses. Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 
2024. Joelson Cardoso do Rosário. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70631460D44159B49901FB2C7DAC0BC7

terça-feira, 6 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01743 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 6 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01743 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

 ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2024 

 

Contrato Nº 014/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. 

Contratado: MABRE ASSESSORIA E ASSISTENCIA SOCIAL EIRELLI. Valor Global: 

110.000,00. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação do serviço 

de Assessoramento à elaboração das contas de gestão do FUNDEB, elaboração dos 

demonstrativos, contabilização dos recursos, controle e acompanhamento dos gastos 

e auxilio da prestação de contas junto ao conselho municipal. Assinatura. 06/02/2024. 

Vigência: 31/12/2024. Joelson Cardoso do Rosário 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEA25E1880AC4B0BA18D31D4701477DE

terça-feira, 6 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01743 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 6 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01743 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 042/2024. 
PROCESSO Nº: 057/2024. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, LICENCIAMENTO DE SOFTWARE - GED, COM MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 
QUE PERMITAM A CONSULTA E GERENCIAMENTO ONLINE NA INTERNET, DOS ATOS OFICIAIS, 
ADMINISTRATIVOS, FINANCEIROS E FISCAIS DO MUNICÍPIO DIGITALIZADOS. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 032/2024. 
 
NOME DO CONTRATADO: MABRE ASSESSORIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL EIRELI - ME. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 05.816.603/0001-80 
VIGÊNCIA: 06/02/2024 A 31/12/2024. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 33.000,00 (trinta e tres mil reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 / ATIVIDADE: 2007/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 1-500-
0000. 
 
 
América Dourada - BA, 06/02/2024. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 06/02/2024 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D022643867356A8C16ECAAF0DC58A80B


		2024-02-06T18:31:57-0300




